
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0329 DE 02 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora, conforme processo 2015/177387,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OCIDÉA CARVALHO LOBATO,  
matrícula nº. 3192261/1, ocupante do cargo de Contador, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/06 a 
21/07/2015, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 02 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 843687

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 372 DE 22 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168788A./1, 17 de 
junho de 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, 
matrícula nº 57191421/1 ocupante do cargo de Motorista, lotado 
no Gerencia de Logística, (15) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde, no período de 08 a 
22 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 843769

PORTARIA Nº 371, DE 22  DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168884A/1, de 19 
de junho 2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA GORETTI SOUSA MENDES, 
matrícula nº 5095921/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo/Gerente, lotada na Coordenadoria de Recursos 
Humanos, (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03 de junho de 2015 a 02 de julho de 20.15
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
2312313

Protocolo 843781

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 377, DE 23 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 
28 de janeiro de 2015 e considerando a CI nº 035/2015, 
de 15/06/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na CINFRA/DIAFI, para responder pela Gerência de Logística, no 
período de 13/07 a 11/08/2015, durante impedimento do titular, 
PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 843875

CONTRATO
.

Contrato nº. 08/2015-SEPLAN
Cotação Eletrônica: 003/2015- SEPLAN
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
confecção e restauração
Data de assinatura: 22.06.2015
Vigência: De 22.06.2015 a 21.09.2015
Valor do Contrato: R$ 3.900,00(três mil e novecentos reais)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534
Elemento de despesa: 339039        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 479.966.922-20
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 816. Bairro Fátima. CEP 
66.060-020. Belém-Pa.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 843688

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 373, DE 22 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-
GS, de 28 de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 
267068/2015-GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, matrícula 
nº 25674/1 e CPF nº 126.320.662-04 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$-2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-1.200,00
339036 - Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física- R$-200,00
339039 - Outro Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica- R$-600,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 843459

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 375, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 268227/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Rio de Janeiro/
RJ, a fi m de Participar de reunião junto ao Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) na referida 
cidade. 

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01 José Alberto da 
Silva Colares

28290/1 Secretário de Estado de 
Planejamento

25 e 26.06.2015 1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

02 Ana Regina 
Travassos da Rosa 

Moreira bastos

28673/1 Secretária Adjunta 25 e 26.06.2015 1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 843689

PORTARIA Nº 376, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 268474/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Abaetetuba/
PA, a fi m de Participar de reunião com Prefeita e Vereadores de 
Abaetetuba no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01 J o s é 
A l b e r t o 
da Silva 
Colares

28290/1 S e c r e t á r i o 
de Estado de 
Planejamento

24.06.2015 ½ 
(meia) 
diária

02 Anderson 
Monteiro 
Corrêa

57192830/1 Motorista 24.06.2015 ½ 
(meia) 
diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 843706

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 371, DE 22  DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 - SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168884A/1, de 19 
de junho 2015;
RESOLVE
CONCEDER a servidora MARIA GORETTI SOUSA MENDES, 
matrícula nº 5095921/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo/Gerente, lotada na Coordenadoria de Recursos 
Humanos, (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03 de junho de 2015 a 02 de julho de 20.15
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 843765

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 53, DE 11/06/2015 - DIOR     
        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

462021339213666520 - FCP 0101 334041 50.000,00
462021339213666520 - FCP 0101 335041 90.000,00

  TOTAL 140.000,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

462021339213666520 - FCP 0101 334041 5.000,00
462021339213666520 - FCP 0101 335041 50.000,00
462021339213666520 - FCP 0101 339039 85.000,00

  TOTAL 140.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de junho de 
2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 843457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 141 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/187136.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, o servidor LUCAS KALLIL 
BRAGA MOCBEL, matrícula n° 54190765/1 cargo ATENDENTE 
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ.
PORTARIA N° 142 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/127290.


